
Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

548 

 

OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 e relativi 

allegati, approvato con Deliberazione n. 26 del 

31.01.2018. Presa d’atto nominativi dei Referenti 

sia per la Sezione Anticorruzione che per la 

Sezione Trasparenza 

NUMERO PRATICA 

 

69- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 febbraio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 548 / Pratica N. 18070 -  69     

 

 
 

 

 

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 e relativi 
allegati, approvato con Deliberazione n. 26 del 31.01.2018. Presa d’atto nominativi dei Referenti sia 
per la Sezione Anticorruzione che per la Sezione Trasparenza. 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  

PREMESSO che la Giunta Comunale, su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 31.01.2018, ha approvato il Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018 – 2020, comprensivo dei relativi 
allegati; 
 
DATO ATTO che detto Piano è pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente oltre che, ai fini dell’efficacia 
legale, all’Albo Pretorio online; 
 
RICHIAMATI nell’ordine: 

- La Legge n. 190 del 6.11.2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Il D.Lgs. n. 33  del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.“; 

- Il D.Lgs. n. 39 del 8.4.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le PP.AA. E presso gli Enti privati in controllo pubblico”; 

- Il D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; 

- Il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, poi 
successivamente modificato e integrato dal D.Lgs. n. 56 del 19.4.2017; 

- Il D.Lgs. n. 97 del 25.5.2016 avente ad oggetto ”Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 190 del 
2012 e del D.Lgs. n. 33 del 2013, nonché del D.Lgs. 175 del 2016  contenente il testo unico delle 
società partecipate”; 

- Il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con delibera n. 831 del 3.8.2016, che costituisce atto di indirizzo generale rivolto  a tutte le 
Amministrazioni Pubbliche e ai soggetti di diritto privato in controllo pubblico tenuti ad 
adottare i piani triennali; 

- La Determinazione n. 6 del 28.4.2015 “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico 
che segnala illeciti (c.d. Whistleblower)”; 



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       3 
 

- La Determinazione n. 12 del 28.10.2015 “Aggiornamento 2015 al PNA”; 
- La Delibera n. 833 del 3.8.2016 “Linee guida in materia di accertamento delle inconferibilità e 

delle incompatibilità degli incarichi amministrativi da parte del responsabile della prevenzione 
della corruzione. Attività di vigilanza e poteri di accertamento dell’ANAC in caso di incarichi 
inconferibili e incompatibili”; 

- La Delibera n. 1309 del 28.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013”; 

- La Delibera n. 1310 del 28.12.2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. n. 33/2013 
come modificato dal D.lgs. 97/2016”; 

- La Determinazione n. 341 del 8.3.2017 “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione dell’art. 
14 del D.lgs. n. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, 
di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali  come 
modificato dall’art. 13 del D.lgs. n.  97/2016”; 
 
 
 

- Il Regolamento ANAC del 29.3.2017 avente ad oggetto l’esercizio attività di vigilanza in materia 
di prevenzione della corruzione; 

- Il Regolamento ANAC in pari data sull’esercizio del potere di vigilanza sul rispetto degli obblighi 
di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013; 

- La Determinazione n. 1134 del 8.11.2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di 
diritto privato controllati e partecipati dalle PP. AA. e dagli enti pubblici economici”; 

- La Legge n. 179 del 30.11.2017  “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o 
privato”; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 337 del 08.02.2018 ad oggetto “Avvio procedura di 
consultazione pubblica per i futuri aggiornamenti del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2018 – 2020, comprensivo dei relativi allegati. Approvazione Avviso e relativo 
modulo di presentazione osservazioni”; 
 
CONSIDERATO che, con nota reg. int. pratiche n. 646 del 05.02.2018 si è provveduto a richiedere ai 
Dirigenti/Responsabili di Servizio Autonomo, quali responsabili dell’attività di prevenzione della 
corruzione in relazione alla struttura loro assegnata, di nominare uno o più Referenti tra i dipendenti 
del Settore/Servizio loro assegnati, sia per la Sezione Anticorruzione che per la Sezione Trasparenza, al 
fine di supportare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nei futuri 
adeguamenti delle attività individuate e da individuarsi di cui agli allegati dell’approvato Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020, oltreché supportare gli stessi 
ad adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati nel rispetto dei termini stabiliti dalla legge;  
 
VISTE le nomine dei Referenti effettuate dai Dirigenti/Responsabili di Servizio Autonomo, più 
precisamente: 
 

SEZIONE ANTICORRUZIONE  
 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
Dott.ssa LEGNAZZI Rosella, PINO Antonio 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       4 
 

Settore Servizi Demografici e Politiche Educative 
VAI Ramona, BONZO Maria Chiara, GALLO Vittoria, GUANTI Mara 
 
Settore LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 
CONTI Mariangela, ARATA Aldo, LUPANI Franco, FASCIOLO Maurizio, RICCI Anna, SACCHI Giacomo, 
BARISIONE Fabio, TESTA Paola 
 
Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione Civile  
CROTTI Pierfrancesco, CAROSIO Antonella  
 
Settore Urbanistica e Patrimonio 
LASAGNA Barbara, POLASTRI Laura 
 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
MISCHIATI Antonella 
 
Servizio Autonomo Polizia Locale 
BIONDO Letizia 
 
 
Ufficio Stampa e Cerimoniale (nell’ambito dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco e Segreterie Particolari) 
DIANA Tiziana 
 
Ufficio Unico di Avvocatura 
TESTA Piera Maria 
 
Segretario Generale (Ufficio Supporto e Ufficio Controllo di Gestione) 
IVALDI Giovanni 
 

SEZIONE TRASPARENZA  
 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
Dott.ssa LEGNAZZI Rosella, BIGI Patrizia, BOCCARDO Daniela, CAVANNA Margherita 
 
Settore Servizi Demografici e Politiche Educative 
VAI Ramona in sostituzione BONZO Maria Chiara, GALLO Vittoria, GUANTI Mara 
 
Settore LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 
CONTI Mariangela, ARATA Aldo, LUPANI Franco, FASCIOLO Maurizio, RICCI Anna, SACCHI Giacomo, 
BARISIONE Fabio, TESTA Paola  
 
Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione Civile  
CROTTI Pierfrancesco, CAROSIO Antonella   
 
Settore Urbanistica e Patrimonio 
LASAGNA Barbara, FIAMMA Fabio, BOCCA Claudio, FERRARIS Gianfranco, ALBARELLO Nadia, COSCIONE 
Raffaele, BORASO Valentina  
 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
MISCHIATI Antonella 
 



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       5 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale 
BIONDO Letizia 
 
Ufficio Stampa e Cerimoniale (nell’ambito dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco e Segreterie Particolari) 
DIANA Tiziana 
 
Ufficio Unico di Avvocatura 
TESTA Piera Maria 
 
Segretario Generale (Ufficio Supporto e Ufficio Controllo di Gestione) 
TORGANI Laura 
 
DATO ATTO, per quanto di competenza del Settore Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della 
Corruzione, nominare Referenti: 
- Anticorruzione POMI Francesco  
- Trasparenza FERRARI Fabrizio 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO altresì, quanto attiene al Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed e-governement circa le 
incombenze legate all’Anticorruzione e alla Trasparenza, essendo lo stesso in primis ad occuparsene, 
che dette attività vengono implicitamente assunte dal personale assegnato al Servizio stesso;  
 
RITENUTO prendere atto, per le motivazioni in precedenza descritte, dei nominativi dei Referenti 
sopra indicati; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 
- il Decreto Sindacale n. 51 del 02.10.2017 con il quale è stato conferito, al Vice Segretario 

Generale Avv. Orietta Bocchio, l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) del Comune di Alessandria; incarico confermato con Decreto 
Sindacale n. 72 del 21.12.2017;  

 
 

DETERMINA 
 

1.        DI RICHIAMARE integralmente il preambolo del presente atto; 
 

2. DI PRENDERE ATTO dei nominativi dei Referenti sia per la Sezione Anticorruzione che per la 
Sezione Trasparenza sotto indicati, i quali supporteranno il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza nei futuri adeguamenti delle attività individuate e da individuarsi di cui 
agli allegati dell’approvato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-
2020, oltreché supportare i Dirigenti/Responsabili di Servizio Autonomo ad adempiere agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nel rispetto dei termini stabiliti dalla legge: 

 
 

SEZIONE ANTICORRUZIONE  



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       6 
 

 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
Dott.ssa LEGNAZZI Rosella, PINO Antonio 
 
Settore Servizi Demografici e Politiche Educative 
VAI Ramona, BONZO Maria Chiara, GALLO Vittoria, GUANTI Mara 

 
Settore LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 
CONTI Mariangela, ARATA Aldo, LUPANI Franco, FASCIOLO Maurizio, RICCI Anna, SACCHI Giacomo, 
BARISIONE Fabio, TESTA Paola 

 
Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione Civile  
CROTTI Pierfrancesco, CAROSIO Antonella  

 
Settore Urbanistica e Patrimonio 
LASAGNA Barbara, POLASTRI Laura 

 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
MISCHIATI Antonella 

 
Servizio Autonomo Polizia Locale 
BIONDO Letizia 
 

 
Ufficio Stampa e Cerimoniale (nell’ambito dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco e Segreterie Particolari) 
DIANA Tiziana 
 
Ufficio Unico di Avvocatura 
TESTA Piera Maria 
 
Segretario Generale (Ufficio Supporto e Ufficio Controllo di Gestione) 
IVALDI Giovanni 
 
 

SEZIONE TRASPARENZA  
 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
Dott.ssa LEGNAZZI Rosella, BIGI Patrizia, BOCCARDO Daniela, CAVANNA Margherita 
 
Settore Servizi Demografici e Politiche Educative 
VAI Ramona in sostituzione BONZO Maria Chiara, GALLO Vittoria, GUANTI Mara 
 
Settore LL.PP., Infrastrutture, Mobilità e Disability Manager 
CONTI Mariangela, ARATA Aldo, LUPANI Franco, FASCIOLO Maurizio, RICCI Anna, SACCHI Giacomo, 
BARISIONE Fabio, TESTA Paola  
 
Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione Civile  
CROTTI Pierfrancesco, CAROSIO Antonella   

 
Settore Urbanistica e Patrimonio 



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       7 
 

LASAGNA Barbara, FIAMMA Fabio, BOCCA Claudio, FERRARIS Gianfranco, ALBARELLO Nadia, COSCIONE 
Raffaele, BORASO Valentina  

 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
MISCHIATI Antonella 
 
Servizio Autonomo Polizia Locale 
BIONDO Letizia 

 
Ufficio Stampa e Cerimoniale (nell’ambito dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco e Segreterie Particolari) 
DIANA Tiziana 
 
Ufficio Unico di Avvocatura 
TESTA Piera Maria 

 
Segretario Generale (Ufficio Supporto e Ufficio Controllo di Gestione) 
TORGANI Laura 

 
3.  DI DARE ATTO, per quanto di competenza del Settore Risorse Umane, Trasparenza e 
Prevenzione della Corruzione, che risultano Referenti: 
- Anticorruzione POMI Francesco  
- Trasparenza FERRARI Fabrizio. 
 
 

 
 
 

4. DI DARE ATTO altresì, relativamente al Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed e-
governement, che le incombenze legate all’Anticorruzione e alla Trasparenza sono assunte dal 
personale assegnato al Servizio stesso.  

 
 

 
   IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
                  Avv. Orietta BOCCHIO 

 
      



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       8 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 febbraio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1802000000 - VICE SEGRETARIO GENERALE, Dr.ssa Bocchio, ha espresso, sulla 

presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 febbraio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  23 febbraio 2018 n. 548       9 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 558 il  26 febbraio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


